¹ Sur. bo. v. l. III, c. 12. — ² Ext. in arch. Floren.

¹ Ext. apud Borch. Ms. arch. Vat. sig. num. 104, p. II, p. 303.

attestatione fateatur in populo contra canonicas sanctiones. Non sufficit cuiquam nude tantum asserere, quod ipse sit missus a Deo, cum hoc quilibet hareticus assereret, id quidem jure optimo affirmat Alexander, cum Lutherus postea eodem modo jaclans se missum a Deo haereses sparserit, «sed oportet quod ostendat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel Scripturae testimonium speciale. Christum præterea Jesum crucifixum et Deum mentiri, si ipse mentiatur, horrendum certe et execrabile adjurationis genus: extra statum salutis quemquam fieri vanis illius assertionibus non credentem, alia deinceps illum non minus inepta facere, dicere et scribere, quæ si prætereantur impune, nihil est quod non ausum falsorum religiosorum temeritati sit, et in corpus Ecclesiae, quod verendum est, vitia sub virtutum specie subintrent. Cogitavimus longa cunctatione et diutina patientia nostra efficere, ut factuam illam propheticam suam professionem recognosceret, ad solidam veritatis viam se flecteret, et, quæ turbationis causa in Ecclesia fuerant, illius verba temere et inique prolata consulte et fideliter revocaret. Credebamus post aliquod tempus jam advenisse diem, quo de ipso meliora concipere deberemus, ac dolorem, quem nunc usque ex effræni arrogantia et scandalosa separatione a patribus suis Lombardiae perpassi fuëramus, quæ sub dolosa calliditate, sicut post cognovimus, perversorum quorundam fratrum impetrata est, amodo ex sua humili adhaerentia in latitiam commutaremus, sed (quod dolenter referimus spe nostra frustrati sumus, nam licet per litteras nostras ipsum in virtute sanctæ obedientiæ monuerimus, ut ad nos veniret, veritatem ab eo et ab ore suo intellecturos, tamen non solum venire, et nobis obedire recusavit, verum etiam ipse acerbiorē in dies magis doloris nobis causam subministravit, impudenter fidelium oculis legenda ingerens, quæ solo alias auditu temere profuderat inhibenda.

18. « Ea propter cum nos reddendæ universæ Italiae pacis grandi ac laborioso opere defineamus, hanc ipsam causam fratri Sebastiano de Madiis de Brixia, congregationis Lombardiae Ordinis Prædicatorum generali vicario, decernendam judicandam, puniendamque secundum vestri Ordinis statuta commisimus per litteras nostras in forma Brevis, Hieronymo Savonarolæ prædicto in virtute sanctæ obedientiæ sub excommunicationis latae sententiæ pœna strictè præcipiendo mandantes, ut vicarium prædictum ad cognoscendam hujusmodi causam a nobis iudicem deputatum prompta et sincera obedientia recognoscat, illius mandatis ubilibet gentium se vocaverit, omni provocatione et appellatione postposita, pariturus. Interea vero dum hæc causa coram prædicto vicario discuteretur, ab

omni declamandi in populo et publice legendi officio per præsentis litteras prædictum Hieronymum suspensum esse decernimus. Cæterum ne alteri cuiquam ex fratribus vestris malo exemplo ejusdem Hieronymi libertate propria delectati errandi et decipiendi tribuatur facultas, locum istum sancti Marci de Florentia, et S. Dominici apud Fesulas Ordinis Prædicatorum amodo præfate congregationi Lombardiae reunimus, incorporamus, annectimus, omnibus fratribus prædictorum locorum sancti Marci et S. Dominici sub excommunicationis latae sententiæ pœna mandantes, ut vicario prædictæ congregationis Lombardiae velut suo legitimo pastori pareant et intendant, revocantes ex nunc et revocatum esse decernentes quidquid auctoritatis, facultatis, sive potestatis cuiquam alteri etiam Apostolica auctoritate esset indultum: injungentes quoque sub ejusdem excommunicationis latae sententiæ pœna fratri Dominico de Piscia, et fratri Thomæ Bussino, et fratri Silvestro de Florentia, ut infra spatium novem dierum, quorum tres assignamus pro primo termino, tres pro secundo, et tres pro tertio a notitia præsentium Bononiam proficiscantur, auctoritate prædicti vicarii Lombardiae in uno quopiam conventuum congregationis, præterquam in dominio Florentinorum, collocandi, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Petrum, die xvi Octobris mxcvii.

19. Extant quoque aliæ Pontificiæ ad Hieronymum ipsum datæ litteræ¹, quibus in jus vocatur, quod simplices homines ab obsequio Sedis Apostolicæ abducere nisus sit, ac se Spiritu sancto afflatum et divino lumine coluistratum jactarit:

« Alexander papa VI dilecto filio fratri Hieronymo Savonarolæ de Ferraria Ordinis Prædicatorum.

« Dilecte fili, salutem, etc. Licet uberius per alias litteras nostras in forma Brevis explicaverimus quantum nobis displicuerint turbationes, præsertim istius populi Florentini, et eo magis quod habuerint ortum a prædicationibus tuis, quia conabaris, omissis vitiorum extirpationibus laudibusve virtutum, publicis in sermonibus futura prædicere, affirmareque te illa habuisse a lumine æternitatis, ac inspirante Spiritu sancto, propter quæ et similia simplices homines deviare possent a via salutis et obedientiæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ: debuisses enim potius procurare in tuis prædicationibus unionem et pacem, quam similes, quas vulgus vocat, prophetias tuas, divinationesque prædicare. Debuisses etiam considerare quod conditioni temporum vehementer repugnat talis doctrina, quam in medium afferis, quæ sufficeret